

Előfizetési díj:

Egész évre 8 kor.
Félévre 4 kor.
Negyedévre . . . 2 kor.
Egyes szám. Ára: 20 fill.

Megjelenik minden szerdán

Telefon szám: 96.

SOMOGYI UJSÁG

Felolvasó szerkesztő és kiadó:

Poór Sándor

Kaposvár,

Irányi-Dániel-utca 14. sz.
Ide küldendő a lap szellemi részét illető minden közlemény, valamint az előfizetési pénsek, hirdetések és nyilatkozatok.

Börmentellen küldeményt nem fogadunk. Kéziratokat vissza nem adunk.

MEGYEI ÉS HELYI ÉRDEKŰ VEGYES TARTALMU HETILAP.

A „KAPOSVÁRI HIVATALNOKOK TÁRSASKÖRE” HIVATALOS KÖZLÖNYE.

Korszellem és paralysis.

A legnagyobb figyelmet és nagy érdeklődést követel, főleg a mi korunkban az idegrendszer túl meg erőltetése.

Mint hogy a modern élet a legmagasabb igényekkel lép föl az ember elé, összes erőinek kifejlesztése tekintetében; éppen azért nem is csoda, ha a művelt országok legtöbb embereiben magasfokú ideges individumokat látunk a létért való küzdelemben.

A jelenkor kulturájában, amely annyira dicsőíti a mechanikus erő nyilvánulást és kinlódást; ezen küzdelem igen gyakran igen csunyává, sőt rémitővé szokott alakulni; éppen nem engedte, hogy szebbé legyen az ember, sőt nap-nap után igen sokan, mint ideges nyomorékok kerülnek ki belőle.

És még mennyire nehezítik meg életüket maguk az emberek. Saját szájukból lehet hallani, és látni lehet ezt arckifejezésükből, taglejtéseikből és egész lényüknek mohó, hirtelen magaviseletéből. Micsoda kinokat állanak ki ezek az emberek a saját magukról és a családjaikról való gondjaik miatt.

Hogy ezt világosan lássuk, menjünk csak a nagy városba, fáradozzunk a tébolydákba, nézzük meg az eltorzított arcokat és olvassuk le róluk a nyomorult emberi élet themáját az ezerféle változataiban.

A tébolydák orvosai néhány év óta azt az elszomorító tényállást konstatálják, hogy valamint a lelki betegségek általában, úgy főleg azok leggyakoribb formáinak egyike, t. i. az úgynevezett paralysis progressiva folyton szaporodik.

Hosszu idő óta tudják, hogy ezen betegség sokkal gyakrabban a férfiaknál fordul elő, mint a nőknél.

A paralysis progressiva rendszeren a legteljesebb életfejlődés korában, tehát 35 és 45 év között lép

föl és pedig a legegészségesebb és legerősebb, a legszellemesebb, legelszántabb és legmunkaképesebb férfiak között szokott leggazdagabb aratást tartani.

A közép társadalmi osztályok az áldozatok legnagyobb számát szállítják ezen borzasztó betegségnek, a melyet joggal nevezünk a legújabb kor betegségének.

Nincsen benne kétség, hogy ezen betegség folytonos szaporodásának okait a növekedő civilizációban, a fokozott szellemi műveltségben, a társadalmi viszonyok rossz fejlődésében a létért való megnehezített küzdelemben és a gazdagság s az érzelmi élvezetek mohó, lázas hajszában kell keresni. Hogyan is lehet másképp elgondolni azt a tényállást, hogy ez a betegség a vidéki lakók közt, tehát a nép alsóbb rétegeiben csak igen ritkán fordul elő?

Amerika szerecsenjei közt ez a

betegség nem is fordul elő addig, míg ők rabszolgák valának, de amióta önmaguk gondozását magukra vállalták, azóta épp oly erősen látogatja őket a betegség, mint más emberfajokat.

Hogy a kultúrák asszonyai most már sokkal nagyobb számban szenvednek ezen betegségben, mint azelőtt; ez sem magyarázható meg másképpen csak úgy, hogy valamennyi önnálló hivatal kiküzdése oly gondokat és izgalmakat okoz nekik, a melyek folytonos hatása alatt az agyvelejük nagyon szenved.

A szellemi, lelki betegségeknek szaporodása annál elszomorítóbb, minél inkább bizonyos, hogy a dolgok mai állásánál fogva ezen szaporodásban alig várható a megállapodás.

Az emberi társadalmi viszonyok indokolatlan komplikálása, valamint a divat hatalma folytán majdnem minden ember lett rab-

T A R S A.

Régi magyar szokások.

Igen sok emléke van multunknak, mely nem részesül elég figyelemben, és amelyet bizony nem ártana megvinni a feledés mohától. Történelmünk lapjain annyszor fordulnak elő azok az ütközések és dicsőségteljes küzdelmek, amelyeket lóháton vittak eleink, hogy bizony nagyon is rászolgált összeink leghívebb kísérője, a csatátérőn arra, hogy néhány percet felszerelésének, szerzetének leírására fordítsunk.

Semmi sem edzi a férfias büszkeséget, táplálja a fennőrbesség szabadság-érzetét egy nemzetben úgy, mint a lovaglás szeretet, gyakorlata. Innen a magyar, mint lóra-termelt nemzet, ép oly bolondja volt a lónak, mint a római patricius, ki lovát fényesebben járatta, mint magát, sárányba fektette s márvány palotákat emeltetett számára.

A magyar nem vitte ugyan halálát oly messze, de sohasem feledé, hogy ők a honfoglaló s honvéd csatában megtették a magukét. S a történet Szent László „ZUG” nevű lovát, mellyel Cserhalomnál a hőlyget megmentet lapjaira bejegyezte, mint a dicsőség részét.

Becsés és becsült levén, összeink ábrándos képzelete s duszgasdagsága oly ki-meríthetetlen volt felszerelésükben, hogy bőven elégnek tartjuk, habár egy pár harci paripa ékítményéről fogalmat adhatunk.

A paripa harcban, békében, ha pom-pára szereltetett, boglárókkal, drágakövekkel halmozottan, skoffummarannal szótt, „majc”-nak nevezett szíjzattal, hasonló nyereggel, ezüst arany kengyellel jelent meg. Mik tevék egyes részeit, megkísérjük összeállítani.

A fején kezdve, első sorszám a nélkülözhetetlen fékemelő, melyet a csekélyebb értékűek is legalább színes csigakkal rajtuk, a gazdagok boglárókkal ékesítettek. Kemény János fékemelője a pesti muzeum egyik ritkasága.

A ló takarója, két felől drágaköves csójtár simult az áll alá. A homloknap pedig hasonló homlokelső, melyen duplettok vagy nagy türkizek voltak. Néha helyett párdúc vagy tigris bőr vérteti a nyakat, úgy, hogy a tigris bajuszos pofája a ló homlokára nyulik elő, a ló füle a tigris füle helyén emelkedik ki, mi a lónak hatásteljes kinézet kölcsönöz: vagy jaspisok, rubintos, lónyakára való vértetett borítja.

A csójtáron vagy tigrisbőrönüstök nyomtatónak nevezett drágaköves medály, melyben daru, vagy kőcsagtoll lengett. Így

Sirolin

*Emeli az étvágyat és a testvért, megszünteti a köhögést, vildadékat, éjjeli izsádat.

Tüdőbetegségek, hurutok, számar-köhögés, skrofulozis, Influenza

ellen számtalan tanár és orvos által naponta ajánlva

Mint hogy értéketlen utánzatokat is kínálnak, kérjen mindenkor „Roche” eredeti csomagolást.

F. Hoffmann-La Roche & Co. Basel (Svjc)

„Roche”

Kapható orvosai rendeléseire s gyógyszerárakban. — Ára évenként 4.— koron.

szolgává. Valódi életélvezethez, a melyet szépnak és teljesen kielégítőnek mondhatnánk, csak igen kevés ember jut. Más dolgokról, mint a melyek az anyagi és gyakorlati életre vonatkoznak, alig szólnak, mert az anyagi létnek kielégítése minden erőt vesz igénybe.

A modern korszellem nagy betűkkel írta föl az ő zászlójára a hasznosság elvét, és a kapzsiság, az anyagi javak utáni vágy, valamint az érzéki élvezetek raffinált fokozata képezik a nap jelszavát és előidézik a paralyist.

Cselkő József.

H I R E K.

— **Elöléptetés.** Ő felsége a király Kisfaludy Ákos, kaposvári kir. törvényszéki bírónak a kir. ítélőtáblai bírói rangot és jellegzet adományozta. Az előléptetésre csak annyit jegyzünk meg: igazán megérdemelt!

— **Új kórházi orvos.** Vadász Vilmos István dr. déghy lakos orvost Kapotsfy Jenő Somogyvármegye főispánja, »Somogyvármegyei Közkórház«-hoz, alorvossá nevezte ki.

— **Vonat indulás helyesbítés.** Somogy-Szob állomáson, a 4814. sz. vegyesvonal indulási ideje 6 óra 10 perccel, 6 óra 16 percre helyesbítendő. Érvényes azonnal.

— **Kadarkuti járás.** Már rég időtől fogva óhaja volt, a vármegye vezető körei egy részének, hogy Kadarkuton egy új közigazgatási járás kerekíttessék ki. Ezen óhajításnak azonban Nagy-Bajom és vidéke mindig ellene volt, maga részére óhajtván Nagy-Bajomba, a járási székhelyét. Most

jelent meg Bethlen Gábor Podolinnál, mikor Karaffa osztrák fővezérrel találkozót tartott. A szügyre bogláros szügyelő csüngött le, melyen elől értékes, nagy kőöntő.

A ló derekának értékes éke a nyereg, igen különböző. Bethlen Gábor végrendelete alapján négyfelét nevezhetünk meg: Mint téghagyományhoz, egyik szederjes bárszony, gyögygyel fűzött, a másik, türkissel bevert és rubintkőves kármánnyer. A másik türkissel bevert zöld dupletokkal rakott aranyos kazulnyereg. A harmadik, türkises, jáspisos cserkesz nyereg. A negyedik faj dupletos elejű s hátulról magyar katona nyereg.

A nyereg alá nemezett, pompára skófum arannyal vart vere. bárszony ló-pokrócot illesztettek. Ha a ló vezetéken ment, a nyereget kis medvebőr vagy pompás nyeregtekakór fedő. Ez érclemezzel csillogozott vörös bárszony vagy aranyaszövetből van. A nyeregből szíjon kengyelvas függött alá: Bethlen Gábor vég hagyományában egy bokor, azaz egy pár, türkises arany a más bokor kármán, a harmadik rubint balatokkal rakott ezüst. És e vasak árszabályaink szerint pálhasok, tányérosok, vagy kármánok.

A ló farán drága farmatring, rojtos vagy rojt nélküli, skófum arannyal varott, vert bárszony vagy egyéből metszett cafrang. Harc idején ércsillagokkal vertezett vagy arannyal himzett bárszony takaró fedező.

Ily lovon van festve L. Apaffy Mihály, ily példányokat utítja meg Vízkelety festőművésznünk.

Ily fényes szerelvénnyel jelennek meg folyóvált régi képeinken harcosaink Erdély aranykorában.

ismét küldöttség járt gróf Hoyos Miksa vezetésével Kadarkut és vidékéről Kapotsfy Jenő főispán és Sárközy Béla megyei alispánnal, kérvén partfogásukat az új járás felállítására. Ugy a fő-mint az alispán biztosították őket jóakaró támogatásukról.

— **Miniszteri elismerés.** A kaposvári posta, táviró és távbeszélő személyzetnek, szakavatott, kitartó munkásságával 1906. évben elért kedvező eredményért, a m. kir. kereskedelmi miniszter elismerését fejezte ki.

— **Kinevezés.** A m. kir. pénzügy-miniszter Vécsey Róbert, kaposvári pénzügyi titkárt, a kaposvári pénzügyigazgatóság mellett működő pénzügyigazgató helyettesét, jelenlegi helyén való meghagyás mellett pénzügyi tanácsossá nevezte ki. Vécsey Róbert már rég óta van alkalmazásban a kaposvári pénzügyigazgatóságnál, ahol igazság szerető és amellett humanus eljárásával mindenki szeretet és becsületét érdemelte ki; miért is kinevezése általános örömet okozott. Mi is szívből gratulálunk megérdemelt kinevezéséhez.

— **Új szerkesztő.** Göndör Ferenc, a »Somogyvármegye« című Kaposvárott megjelenő politikai napilap jeles tollu munkatársa megvált ezen lapról, miután a Nagyváradon megjelenő »Előre« című politikai napilap szerkesztőségét vette át.

— **Áthelyezés.** Ambrus József marcali vasúti hivatalnokot a máv. igazgatóság Sumjára helyezte állomás főnöknek, helyébe pedig Marcaliba, Derverits Sándor forgalmi tisztet helyezte át Dugarásból.

— **Figyelmeltetés!** A régi 5 forintos és 50 forintos államjegyeket 1907. évi augusztus 31-ig kell bemutatni beváltás végett az osztrák-magyar bank budapesti és bécsi főintézeténél, mert 1907. évi szept. 1-én már érvényüket veszítik. Éppen ilyen formán áll a dolog a 10 forintos bankjegyekkel, ezek azonban 1909. augusztus 1-ig; míg a száz forintos bankjegyek 1910. október 31-ig. és az 1000 forintos bankjegyek 1910. évi december hó 31-ig váltandók be. Ezen határidők után a kicserélést még kérvényezni sem lehet, mert teljesen elvesztik értéküket. Akinek tehát ezen bankjegyekből még van, iparkodjék rajtuk tudni.

— **Huber Gyula belktatása.** Huber Gyula apát, szentszéki ülnök, barcsi plebánost, a veszprémi megyés püspök a múlt napokban benedíkalta, a veszprémi püspöki házi kápolnában.

— **Áthelyezett pénzügyőri biztosság.** A m. kir. pénzügyminiszter, a nagyatádi pénzügyőri biztosságot Csurgóra helyezte át. Hogy az oka mi lehet? — Nem tudjuk.

— **Jegyző választás.** A berzencei körjegyzői alállásra a múlt héten volt a választás; megválasztották Novák Károlyt, aki eddig Zalamegyében volt körjegyző.

— **Halálozás.** Ismét nagy csapás érte a Gaál családot. Gaál Lőrincz földbirtokos, megyebizottsági tag f. hó 11-én Budapesten, hova gyógyulni ment, hosszas szenvedés után elhalt 63 éves korában. Az elhunytban Gaál Gaszton, a lengyeltóti választókerület szeretett képviselője édes atyját gyászolja. Nyugodjanak békében porai. A család által kibocsátott gyászjelentés a következőleg hangzik:

Gaal Gaszton orsz. képviselő és neje chernelházi Chernel Josefina, gyermekeik Olivér, Olga és Mártha; továbbá özv. Gaal Ernőné szül. eörményesi és karánsebesi Fiáth Sarolta és gyermekei: Andor és István úgy a maguk, mint az egész rokonság nevében mély fájdalommal tudatják a legjobb apát, após, nagypapa és roknának gyulát Gaal Lőrincz földbirtokosnak folyó hó 11-én éjjel 10 órakor, életének 63-ik évében, hosszas szenvedés s a halotti szent-ségek ájtatos felvétele után Budapesten történt gyászos elhunytát. A megboldogult hűlt tetemei Boglára (Somogyvármegye) fognak szállíttatni s folyó hó 14-én, hétfőn délután

fél 3 órakor a boglári családi kápolna sírboltjában a rom. kath. egyház szertartása szerint örök nyugalomra helyeztetni. Az engesztelő szentmise áldozat folyó hó 16-án, szerdán délelőtt 10 órakor Szőlőgyőrökben fog az Urnak bemutatni. Budapest, 1907. évi január hó 12-én. Áldás és béke kísérje örök álmát!

— **Új rendőr.** Németh István polgármester Turós József honvéddörmeztől folyó évi január hó 15-től kezdődőleg városi közrendőrré kinevezte.

— **Vasúti szerencsétlenség.** Végzetes vasúti szerencsétlenség történt a múlt hétfőn éjszaka 3 órakor Zákány állomáson, tolatás közben Kenéz Ferenc vasúti alkalmazott két kocsi ütközése közé került, amelyek a szerencsétlen ember mellett teljesen összelapítottak. Özvegye és két kis-koru árva gyászolja.

— **Elfogott tolvaj.** Híres szarka természetéről Szabó Katalin nemeskisfaludi lakos cigány asszony, ő bizony olyan tulajdonsággal bír, hogy amit a szeme meglát, a keze nem igen hagyja ott. Legutóbb a Szabó Ferenc, aki azonban csak névrökona, terebezd-pusztai lakos gazdatisztól lopott el, egy 24 korona értékű aranygyűrűt. A fránya csendőrség azonban kinyomozta a tettést Nemeskisfalud bűszke Szabó Kati személyében, kinél nemcsak a lopott gyűrűt, hanem sok más, nem igaz uton szerzett portékákat is találtak. Így azután most Szabó Katalin a marcali kir. járásbírósg fogházából küldözteti a »de v-lát« a kíméletlen csendőrségre.

— **Nagy váltóhamisítás.** A »Nap«-ból vesszük át a hírt, amelynek egyik szereplője Kaposvárott is közismert alak volt: A budapesti rendőrségen néhány nap előtt Biringer Mátyás szokoli földbirtokos följelentést tett, hogy hatvan ezer koronás váltót hamisítottak a nevére. A főkapitányságon elrendelték a nyomozást, amelynek ma szenzációs eredménye lett. A rendőrség a vizsgálóbírói rendeletére a Bristol-szállóban levő lakásán elfogta Haasz Jenő máramaroszigeti születésű 30 éves kereskedőt, aki a váltót hamisította. Haasz bevallotta, hogy a hamisítást ő követte el. Bűntársra Biringer Tivadar magázó, a földbirtokos fia. A rendőrség köröző levelet bocsátott ki ellene. Biringer Tivadar Kaposvárott született, most harminckét esztendő; termete magas, arca hosszukás, haja barna.

— **Megcsípett tolvaj.** A múlt hónap végén Péter János jómódú rákai földműves gazda házába betört egy ismeretlen tolvaj és onnét több száz korona pénzt lopott el. Végre a csendőrségnek sikerült a tettést elfogni Nagy Károly volt rákai szolgalegény személyében, Nagy Károly bevallotta, hogy egy éjszakát töltött Kaposvárott is a »Szarvas« szállodában és ott Novákovits Margit szobaasszonynak és Náda Juli szobaleánynak is 20 koronát adott. Persze így a lopott pénznek nagy része hiányzik.

— **Meglopta a férjét.** Hiába fogadta meg az Isten oltára előtt Hodos Györgyné szül. Lippert Julianna gadányi földművesné, hogy férjéhez mind haláláig hű lesz; mert bizony ezt megszegte. A múlt napokban ugyanis, mikor férje dolgai miatt a háztól távol volt, az alkalmat úgy használta föl, hogy 200 korona készpénzt és 17 korona értékű ingóságait ellopta és vele Szakácsba szökött. Ott azonban a megkárosított férj utolért.

— **Éretlen rossz tréfa.** Marcaliból vesszük a hírt, hogy f. hó 8-án este, a somogyi zóbb-marcali helyi érdekű vasút »Győta« állomásán, a vonaton utazók, hangos jajveszékést hallottak. Meghallotta ezt a vonatvezető és a vonatot a nyílt pályán megállította. A vasúti személyzet és az utasok egyrésze, leszállott és a nagy hódacára keresni kezdte a jajveszékélő szerencsétlent, azonban nem találtak senkit és semmit. Így valószínű, hogy valami

éretlen fickó csinált rossz tréfát és állította meg kiabálásával, a haladó vonatot. A vonat e miatt fél órai késéssel érkezett be a marcali-i állomásra.

— **Szerencsétlenség.** Most, hogy a téli favágások ideje tart, egyik szerencsétlenség a másikat éri. Hirt kaptunk róla, hogy f. hó 8-án Szabó István 43 éves borváltuti földmives gazdát egy cserfa agyonütötte, a Kéthelyi községhez tartozó Maroth-pusztán az urodalmi erdőben, amint erdőt irtott. Szabó István ugyanis megfázott és hogy kissé fölmelegedjen tüzet rakott, ezalatt egy szelroham. egy már félig kiasott cserfát oly szerencsétlenül döntött ki, hogy az Szabó Istvánt, aki a nagy hó miatt nem tudott előle menekülni, agyonütötte. Gondatlanság senkit sem terhel.

— **Elhagyott gyermek.** Barcsról veszünk a hirt, hogy Juhász Péterné Pál-pusztai asszony, mikor konyhája ajtaján reggel kiment, a fal mellett egy rongyokba takargatott kis csecsemőt talált, aki a hideg miatt már alig pihegett. Bevitte és fölmelegítve visszaadta az életnek. Egyben jelentést tett a csendőrségnél és most keresik a lelketlen anyát, aki ilyen uton vált meg gyermekétől.

— **Verekedés.** Az este 10 óra tájon Gál Márton köteles tanonc a jelenléssel jött a rendőrségre, hogy a Berzsényi-utcában verekednek. Róka József rendőr azonnal a helyszínre sietett, de senkit se talált már ott, csupán Tóth János és Kovács György napszamosok jöttek a Korona-utca nagy dalolással. Róka figyelmeztette őket, hogy csendesen menjenek az utcán, a figyelmeztetést azonban semmibe sem véve, tovább kurjongattak. Róka be akarta küldeni a rendetlenkedőket, de Kovács György vele szembeállt, megfogta a rendőrt s megakadályozta bekísérésüket, s csak a segítségül jövő Orban József és Vörös József rendőröknek sikerült őket előállítani. Csakhamar megjelent a rendőrségen Tóth József berkocsis is és panaszkolta, hogy a Berzsényi-utcában megverték s a letartóztatottakban felismerte a verekedőket. Mivel Tóth János és Kovács György ittassak voltak, kijózanodásig lezártattak, ügyük pedig a járásbíró-sághoz tetéztet át.

— **Pofozkodás.** A Széchenyi-téren őri álló Tóth Ferenc rendőr arról értesült egyik éj. el, hogy a Korona kávéházban verekezés van. A hír vétele után Tóth a kávéháza meut, de mindent rendbéli talált, csupán arról értesült, hogy kevéssel előzőleg Bucski Péter és Vajda Pál egymást megpofozták.

— **Hamis pénz.** Mayer és Neumayer óras cég azzal a panasszal fordult a Széchenyi-téren őrszolgálaton levő Péter rendőrhöz, hogy egy ismeretlen ember hamis egy koronással akar fizetni. Péter rendőr a panaszra rögtön az üzletbe ment s Balog János lipótfalvai születésű 29 éves bárdibükk cselédet találta ott, ki azt állítja, hogy a hamis egy koronást Kaponya Mihály cseléd-társától kapta. A hamis pénzdaráb tévedésig hű utánzata az eredeti pénznek, egyedül csengése tompa. A feljelentés az ügyészségnél tetéztet meg.

— **Itt a hideg tél** és vele a hurutok ideje, melyeknek külön sen azok vannak kitéve, akik a légzőszervek ehnikus megbetegedéseiben szenvednek. Akik nincsenek abban a kellemes helyzetben, hogy az enyhe délvidéket felkeressék, használjanak „Sirolin-Rocher-t”, melynek hosszabb vétele felte ajánlatos, mert kevésbé a köpetet, száritja a légzőszerveket és előmozdítja az étvágyat. Mindennemű hurutban szenvedők részére valóban mentőszert. Kapható a gyógyszer társakban.

— **Felhívás!** Az Országos Közegészségügyi Egyesület Somogyvármegyei Osztálya részét akar vállalni az országos mozgalmában, mely a gümőkör (tuberkulózis) elleni védekezést minél hathatósabban mozdítja elő. Eddig azóval és irányban küzdött ily irányban, de elszomorodva látja, hogy külö-

nösen megyénkben (évente 8000 gümőkörös beteg közül 1100 hal meg) a szegényebb osztály szűfolt lakásaiban nyomorgó görvélies és gümőkörös beteg, örökségül csak betegségének mérgét és magját hagyja és ojtja környezetébe.

Egyrészt tudjuk, hogy a Tüdőveszes Szanatorium Egyesület Budakeszin és Békésben felállított szanatoriumának áldásai megyénkig el nem érnek; másrészt az ily szanatorium külön orvosi és apólo-azemélyzete, valamint külön igazgatása miatt igen drága s így nehezen valószínű meg, épen ezért azon kéressel fordulunk Somogyvármegye emberbaráti közönségéhez, hogy ősei példait követve, kik áldozatkészségükkel a jelenlegi kórházak alapját oly rövid idő alatt vetették meg, tegye lehetővé, hogy a magyar hazában, amelyben minden ember életére oly nagy szükség van, a kezdődő tuberkulotikus betegek gyógyítására, a gyógyíthatlanok elkülönítése és kitanítására vármegyénk székhelyén a Kaposvári Kórházzal kapcsolatosan egy külön pavillont emelhessünk, ezáltal embertársaink nagy részét megóvhassuk a tüdőveszes fertőzés veszedelemétől.

Bármily csekély adományt halás köszönettel fogadunk és hirlapilag nyújtunk. Kérjük a mellékelt gyűjtő-ívet és pénzt f. é. március elsejéig pénztárnokunk, Kertész Béla urnak Kaposvár (Fő-utca 2.) beküldeni szíveskedjék.

Kaposvár, 1906. december hó 15-én. Dr. Szaplonczay Manó kir. tan., vármegyei t. főorvos. elnök. Dr. Csurgó Jenő, titkar.

— **Mintatelepnek** ismeri minden szőlőbirtokos a „Milleniumtelep”-et Nagyörsön, Torontálmegye és a legnagyobb bizalommal rendeli ott szőlőoltvány-szükségletét, mivel a legjobb és minden tekintetben lelkismeretes kiszolgálásról meg van győződve. Nagy magyar vagy német vagy román vagy szerb nyelvű főárjegyzékét, műmellékletekkel díszítve, a kezelőség ingyen és bérmentve küldi.

— **A váltópénz szaporítása.** A magyar és osztrák pénzügyminiszterek között megállapodás jött létre a váltópénz szaporítására vonatkozólag. Az érc-egyzmény értelmében készült 60 millió nikkelpénz a közforgalom céljaira kevésnek bizonyult s a két kormány pénzügyminisztere elhatározta, hogy újabb 20 millió husz- és tíz filléres nikkelpénzt fognak veretni és forgalomba hozni. Ennek következtében, mihelyest összeül a két állam parlamentje, a pénzügyminiszterek törvényjavaslatot fognak a parlament elé terjeszteni s az osztrák pénzügyminiszter 14, a magyar pénzügyminiszter 6 millió husz- és tíz filléres nikkelpénz veretésére kér felhatalmazást.

— **Használ Ön is malátát kávét?** Ez a kérdés, ha női társaságban felvetik, rendszeren szánalmas mosolylyal találkozik. Ilyen balvéleményt még sokan táplálnak a malátát kávé iránt. S ez részben érthető is mert a mit malátakávé név alatt árulnak többnyire nem is majdnem mindig csak egyszerűen pörkölt árpa, vagy piritott malátát, ez pedig csak egy édeses, fád ízű főzetet ad, melynek semmi kávéíze sincs. Sokan épen még nem tudják vagy még nem győződtek meg arról, hogy csakis a Kathreiner-féle Kneipp-malátát kávé egy oly gyártmány, mely maga is zamatos kávéval bir, mert ennek szemeit a kávécseresenyéből nyert olyan kivonatban áztatják, mely a gyarmatkávéban levő koffein nevű mérget nem tartalmazza. Tehát egyedül a Kathreiner-féle Kneipp-malátát kávé egyesíti magában nagy mértékben a gyarmatkávé kedvelt ízét és zamátját a malátát ismert egészségi előnyeivel. Aki a valódi Kathreiner próbálta az meg is győződött ennek a

malátakávéjának jó minőségéről és nem fog többé előítélettel iránta viselkedni. A valódi Kathreiner azonban csak zárt csomagokban árulják, melyek a Kathreiner névvel vannak ellátva, s azért szükséges is a vételnél mindig a Kathreiner nevet hangsúlyozni.

Rendőri hírek.

Gál János, Szaklajda György, Szaklajda János és Fodor István mezőgazdasági kocsi-sokat feljelentette a rendőr, mert a Petőfi- és Kereszt-utcákban az éjjel 1 óra tájon kurjongattak, míltal a lakosság nyugalma zavartak.

Horváth József gyümölcsényi születésű 30 éves munkanélküli egyént. kit pár napal előbb a kaposvári főszolgabíró csavargás miatt 3 napi elzárásra ítelt s kényszer utlevéllel illetőségi helyére utasított, a rendőr az éjjel a Pécsi-utcaiban csavargásban találta, miért is bekísérte. Haza toloncoltatott Gyümölcsényre.

Verbai Mihály bőszenfai születésű 33 éves napszámot a rendőr tegnap délelőtt 11 óra tájon botrányos részegen koldulásban találta, miér is bekísérte. Bőszenfára toloncoltatik.

Egy gyűrű és 1 darab fülönfüggő találtatott. Igazol tulajdonosa a rendőrkapitányi hivatalban átvetheti.

Király István 12 éves péktanoncot a rendőr az éjjel a vasutállomáson csavargásban találta s bekísérte. Kikérdezésekor előadta, hogy Szigetváron Németh Béla pékmesternél volt süteménykihordó, és tőle f. hó 12-én 2 kor. 88 fillért elloptott s Kaposvárra szökött, hogy itt álljon szolgálatba. Szigetvárra toloncoltatik.

Kelemen János 1. számú bérkocsist feljelentette a rendőr, mert az éjjeli gyors- és személyvonatoknál nem jelent meg, holott ez kötelessége lett volna. Megbüntetik.

Lengyel György Füredi-utca 39. szám alatti kőmíves segéd részeg állapotban az éjjel a Fő- és Janos-utca csendjét zavarta kurjongatásaival s mivel a rendőr ismételt felszólítására sem hallgatott el, a rendőr bekísérte s kijózanodásig lezártta.

Bondor Juli Hegyalja-utca 22. sz. alatti lakos azzal jelent meg tegnap 11 óratájon a rendőrségen, hogy az udvarukban lakó Kis Katalin megmérgezte magát. A jelentés vétele után Simon Imre rendőr azonnal a helyszínére hajtott bérkocsin s az életunt nőt azonnal kórházba szállította. A nyomozás során kitűnt, hogy a leány tíz csomag gyufát áztatott vizbe s az oldatból azért, mert Balog József kéményseprő-segéd, ki a leánynak udvarolt, összeszólalkozás folytán vele összeharagudott és nem hajlandó vele kibékülni. A leány sérülése

annyira nem súlyos, hogy ma, vagy holnap elhagyja a kórházat.

Kocsis József Csalogány-vendéglőjében a romahegyi birtokosok e hó első napján táncmulatságot tartottak. A korcsmáros neje Kocsis Józsefné a mulatozók kiszolgálásával volt elfoglalva s sietségekben zsebkendőjét, melybe 60 korona pénze volt kötve, a korcsma szobában felejtette. A nyomozás során Hambuk Mari bemondotta Orbán rendőrnek, hogy a zsebkendőt Tóth Katalin cseléd vette fel; kikérdezők a cseléd nem is tagadta, hogy felvett tényleg egy zsebkendőt, de a mint mondja, a zsebkendő sajátja volt s a megtartott nyomozás során sem sikerült a pénzt s a zsebkendőt nála megtalálni. Az iratok mind azon által áttetették a kir. járásbírószághoz.

Frank Arthur Korona-utca 7. szám alatti kereskedőt feljelentette a rendőr, mert üzletét vasárnap délelőtt háromnegyed 12 órakor zárta le. Nemkülönbben feljelentette Goitein Mór ékszerész is, mert üzletét fél 11 órakor zárta le.

Szomoru József göcsi születésű 58 éves rom. kath. foglalkozás nélküli egyént a rendőr ma délelőtt a Baross-utcában a gyalogjárón részeg állapotban fekvő találta, miért is bekísérte s kijózanodásig lezárta.

Prej Katalin 18 éves, Prej Margit 16 éves, Szentgyörgyvári Anna 19 éves és Németh Anna 17 éves cseléd lányokat a rendőr ma délelőtt a vasuti átjáró hid közelében csavargásban találta, miért is bekísérte. Megbüntettetnek.

A Széchenyi-téren szolgálatottevő Róka rendőr nagy zajt hallott az Ipar vendéglő udvarából. Odasietve Fáncsi János és Takács János kőműves segédekét találta ott, kik azzal mulattatták magukat, hogy Schönmann vendéglős cseléd szobájának öt ablakfiókját beütötték. Megbüntetés végett a járásbírósnál feljelentették.

Bóczi Matild cselédleányt szolgálatadója Schulcz Márkus elbocsájtotta a szolgálatból, mert reggeli 7 órakor amin bement a cseléd szobába, kedvesét Kósa János kőműves segédet találta nála. Bóczi Matild ezért megbüntettetik s a városból kitiltatik.

Veisz Lázár Berzsenyi utcai gyümölcsárus panaszkolta, hogy már ismételtelen megjelent Bedő Jánosné gyümölcsárus nagykanizsai lakos s azt adta elő, hogy öt Özv. Szigeti Jánosné főorvosné küldi 80 fillér ára narancsért, de pénzt nem adott neki májd meg hozza. Veisz azonban nem adott narancsot, hanem e helyett feljelentette Bedőné. Panaszára Lóki rendőr elfogta s vallatásra fogva előadta, hogy hasonló módon csalt ki Mautner Józseftől, Veltner Fülöpötől, Hottkai Mártonnától kisebb nagyobb mennyiségű gyümölcsöt, egyik helyen Özv. Szigeti Jánosné, másutt Réthi Ignác orvos cselédjének adva ki magát. Megbüntetés céljából a járásbírószághoz kísértetett át.

Irodalom.

— **Divat Szalon.** XX. évfolyamát járja. Mialatt az asszony-szabadító, asszony-boldogító apostolok szöszékekről hirdetik a felszabadulás, a boldogulás ígeit, a mi egyetlen magyar asszony-újságunk csendes munkálkodással, dobszó és trombitaharsogás nélkül körülbelül célhoz is ért: felszabadította asszonyainkat s megnyitotta előttük a boldogulás útját. Felszabadította őket a tudatlanság, a tétlenség járma alól s megismertetvén őket a munkával és a kötelességekkel, utat nyitott nekik az egyetlen igaz boldogulás felé. — Azok, akik derék komoly irányú női lap sorait husz év óta olvasgatták, nem lettek tudósok, ügyvédek, szónokok, nem lettek még csak választó és válaszható polgárok sem, hanem asszonyok lettek a szó ama nemes, hasznos áldott értelmében, a milyennek a magyar asszonyt, a férfi feleséget Szabóné Nogáll Janka, a Divat Szalon munkás szerkesztője képzei. A Divatlap csábító és kedvelt jellegje alatt komoly, szentcélu tanítások jutottak el a magyar ur-házak asszony-szobáiba és elvégezték becsülettel az asszony-szabadítás és asszony-boldogítás munkáját. Ezért meg kell becsülnünk a Divat-Szalont, a derék asszony-újságot, mely a mi megbecsülésünket busásan viszonozza is. Szébb, díszesebb, tartalmasabb s főképen nemesebb irányu lapja nincsen az asszony-világnak, jobb tanácsadója vagy hűségesebb támogatója sehol. Ebben a lapban mindent megtalálhatunk, a mire a dolgozó, szorgalmas, tudni vágyó nőnek szüksége van, mindent, még a takarékoság példáját is, mert hiszen ebben is előjár s az ingyen-mellékletekkel, gyermeklappal, szabásivekkel bőven ellátott fényes kiállítású és dúsz tartalmu lapot a lehető legolcsóbban adja, negyedévre 3 koronáért. A Divat Szalon kiadóhivatala, mely Budapesten, IV., Eskü-ut 5. sz. alatt van mindenkinek ingyen és bérmentve küld mutatványszámot, ki e végett hozzá fordul.

6350. tk.
1906.

Árverési hirdetményi kivonat.

A kaposvári kir. törvényszék mint tkvi. hatóság közhírré teszi, hogy **Matusek Márton** végrehajthatónak, **Bank József** végrehajtást szenvedő elleni 86 korona 40 tőkekövetelés s jár. iránti végrehajtási ügyében a kaposvári kir. törvényszék (a kaposvári kir. járásbírószághoz) területén levő Csombárd községben fekvő a csombárdi 12. sz. tjkvben A. I. 1—4., 7. sorozám 20., 61., 76., 91., 130. hrsz. ingatlanok (19. szám ház, udvar, kert, rét és szántónak) **Bank József** végrehajtást szenvedettől kiskoru Jánosra, kiskoru Bank Rozára, kiskoru Bank József és kiskoru Bank Istvánra hátrálott $\frac{1}{2}$ részére (egy fele részére) a C. 19. alatt özevgy Bank Józsefné szül. Samu Julianna javára bekebelezetr özevgyi jog fentartása mellett azzal, hogy amennyiben ezen $\frac{1}{2}$ részzel ezen özevgyi jogot megelőző jelzőlogos

bitelezők követeléseinek kiegyenlítésére szükségesnek mutatkozó 1120 korona vételár meg nem ígértetnék, az árverés hatálytalanná válik és ezen $\frac{1}{2}$ részben illetőség az özevgyi fentartása nélkül nyomban újabb árverés alá bocsátandó az árverést 1793 korona 50 fillérben ezennel megállapított kikiáltási árban elrendelte, és hogy a fentebb megjelölt ingatlan az 1907. évi február hó 28. án d. e. 10 órakor Csombárd községében megállapított nyilvános árverésen megállapított kikiáltási áron alól is eladtni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan becsárának 10%-át, vagyis 179 K 35 t.-t készpénzben, vagy az 1881. LX t.-c. 42. §-ában jelzett árfolyammal számított és az 1881. évi november hó 1-én 3333. sz. a. keit igazságügyminiszteri rendelet 8. §-ában kijelölt óvadékképes értékpapírral a kiküldött kezéhez letenni, vagy az 1881. LX t.-c. 170 §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előlegesen elhelyezésétől kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kaposvár, 1906. december 28-ikán.

A kir. törvényszék mint tkvi. hatóság.

DOHMANN,
kir. törvényszéki bíró.

Hirdetések

jutányos áron felvétetnek

— e lap —

kiadóhivatalában.

Hagelman Károly

könyvnyomdájában

egy

tanuló

felvétetik.

Meghívó.

A „Kaposvári Takarékpénztár Részvénytársaság”

t. c. részvényesei

az 1907. évi február hó 3-án délelőtt 10 órakor

az intézet hivatalos helyiségében

tartandó

rendes évi közgyűlésre

azon értesítéssel hivatnak meg, hogy a zárszámadások, az igazgatósági és a felügyelő-bizottsági jelentések az intézet hivatalos helyiségében az üzleti órák alatt mátol kezdve megtekinthetők.

A közgyűlés tárgyai:

1. Elnöknek egy évre leendő megválasztása.
2. Az igazgatóság és felügyelő bizottság jelentése, ezeknek kapcsán az 1906. évi zárszámadások előterjesztése, a mérleg megállapítása.
3. A nyereség felosztása és a felmentvény iránti intézkedés.

Kaposvárrott, 1907. évi január hó 12-én.

Vizeki Tallián Gyula,
elnök.

JEGYZET. A közgyűlés megnyitásáig a részvényesek részvényeiket az intézet pénztáránál letenni tartoznak.

Nagyságos asszony,

tudja-e, hogy a maláta-kávé vásárlásánál miért kell önnek a „Kathreiner” nevet hangsúlyozni?

Mert különben annak az eshetőségnek teszi ki magát, hogy kétes értékű utánszatot kap, mely a „Kathreiner”-t kitüntető, mindenelőnyt nélkülöz.

Csakis a

Kathreiner-féle Kneipp-maláta kávé

bíra, különleges előállítású módszere révén, a gyarmatkávé ízét és zamatját.

Méltóztatasság azért, Nagyságos asszony, jól emlékeztetése véni, hogy a valódi „Kathreiner”-csakis zárt eredeti csomagokban kapható „Kathreiner-féle Kneipp-maláta kávé” felirattal és Kneipp páter arcképével, mint védjeggyel.



Pollitzer Sérvambulatorium.

Nyilvános orvosi rendelő intézet sérvbajosok, ferdénntettek és amputáltak részére.
Budapest, IV., Károly-körút 10. (Félemelet)

Az intézet szakorvosa bárkinek teljesen díjtalanul rendelkezésére áll. Az orvosi — — — — — vizsgálat igénybe vétele vásárlásra nem kötelez. — — — — —

Orvosi ellenőrzés, mérsékelt árak.

== Egyéni speciális kezelés. ==

Szabadalmazott sérvkötők már 5 koronától feljebb. Vidéki rendelések az intézet szakorvosa által lelkiismeretesen felülvizsgálatnak s pontosan és legnagyobb titoktartás mellett eszközöltetnek. **Higienikus cikkek** a legfinomabb minőségben, orvosilag ajánlva és sterilizálva. Feltétlenül megbízhatók. Tucaton — — — — — ként 2—16 koronáig. — — — — —

Ugyanott Jelent meg „Az ember egészsége” című orvosi mű, mely kizárólag a sérvbajjal, annak ellenszereivel foglalkozik. E munkát bárkinek díjtalanul és zárt borítékban küldi meg az intézet igazgatója.

Végbél-,
Aranyér-,
Cukor-
betegeknek,

gyermekágyasoknak és cse-
csemőknek nélkülözhetet-
len. Minden tisztaságot
szerető embernek feltét-
len szüksége a „ZÉRO”
használata, mert abszolút
tisztá és kellemes érzést
nyer általa.

!! TISZTASÁG, EGÉSZSÉG !!
ZÉRO SZAB. HYGIENIKUS
KLOZETVATTA

Meggátol minden horzsolást és infekciót. Hasz-
nálatban olcsóbb a papírnál. **Kapható**
mindenütt!

„ZÉRO” szabadalmazott vattagyár
BUDAPEST VII., Bóza-u. 45.
Telefon 87-52. 15-28 Telefon 87-52.

Sertés betegség

nincs többé,

ha meghozatja a híres szegedi

sertés tápport.

A sertések étvágyát fokozza, a bele-
iket kitisztítja, mi által tiszta és
friss vért kapnak, a hizlalást rend-
kívül elősegíti, használata után a
sertés nem betegszik meg.

1 doboz 50 fillér és 1 korona.

Nagyobb rendelésnél olcsóbb. Ismét
— árusítóknak engedmény. —

Megrendelhető egyedül:

ZENKE ZOLTÁN-nál
Szeged.

Gazdák figyelmébe!



Manhattan nélkül.

Manhattan porral.

Aki sertéseit gyorsabban akarja felhizlaltatni, aki teheneitől és kecskéitől
több és jobb minőségű tejet akar, aki erős igavonó barmokat és tüzes lova-
kat akar, egyszóval aki jövedelmezőbb állattenyésztést akar, az használjon

MANHATTAN TÁPPORT.

Használatának költsége igen csekély és dusan megtérül. 100 kg. 50 kor.,
50 kg. 26 kor. Egy 5 kilós próbaküldeményt 5 kor.-ért küldünk postán után-
vétellel, hogy a legkisebb gazda is meggyőződhesen a MANHATTAN por bámu-
latos hatásáról.

Hasznos tanácsadó a házi állataink hizlalása és táplálásához, valamint
ezek betegségeiről és ettől való megóvhatásukról című, minden gazdának
nélkülözhetetlen, tanulságos könyvet minden rendeléséhez ingyen mellékeljük.

Központi főraktár: Manhattan Vállalat Budapest, Bezerédi-utca 3/8.

Nyomdai munkákat

jutányos áron készít

Hagelman Károly

könyvnyomdája

Kaposvár.

Stock-Cognac Medicinal

CAMIS és STOCK

126-52

Fiumei (Barcola) cognac gyárosoknál kapható.

1 nagy üveg ára 5 korona, 1 kis üveg 2 korona 60 fillér.

Somogyvármegye vezérképviselője:

Sattler Nátán Kaposvár, Fő-utca.

Nincs többé székrekedés

vége van a gyomorbajnak és
étvágytalanságnak, ha megho-
zatja a híres

„Barát-Ital”

gyomor erősítő növény körli
készítményem.

A családi nagy üveg 4 kor.,
kis üveg 2 korona stb.

Készítő:

ZENKE ZOLTÁN, Szeged.

Miután emésztési zavarom és étvágy-
talanságom ellen csakis az ön által készített
„BARÁT-ITAL” használni kérek részemre
ismét azonnal 100 üveget küldeni utánvétel
mellett.

Törökszentmiklós, 1905. nov. 9.

Garami Zsigmond,
polg.-iskolai igazgató